3 Serui quoad ius civile pro nullis habentur.

4 Tutela finitur post pubertatem.

5 Insula qua dicitur.

EX contractu + patróni libertum conueniri non posse re-
 Ae dicitur, quoniam libertus cum sic sui iuris, ex suis contra-
 ctibus conueniri potest: & legitimam personam standi in iudi-
 cio habet. Quod autem hic dicitur ex contractu domini seruum con-
 1 ueniri non posse, videtur inepte dici. Non enim + seruus non
 2 conuenitur; quia agit de contractu domini, seu de contractu
 alieno: sed quia in totum seruus conueniri non potest, neque ex
 3 seruis non potest, qui quod ad ius ciuile attinet + pro nullis
 habentur. *l. seruus. l. cum debitoris. seq. sup. de iudic.*

Respondetur. Et hoc ita est, si seruum hic intelligimus eum,
 qui adhuc seruus manet. Sed hic seruum intelligere debemus,
 seruam manumissum, vt sit sensus: Si dominus, qui seruum ha-
 bebat, contraxerit, seruus quamuis postea manumissus, ex per-
 sona domini conueniri non potest: non quod non possit iam ma-
 numissus conueniri, sed quia agitur de contractu alieno, ex quo
 conueniri non potest. Itaque hic manumissus dicitur seruus per
 4 *tit. de offi. iud. q. i. §. i.* quoniam seruis fuit, quo tempore dominus contrahe-
 bat, vt tutor post pubertatem dicitur tutor, vt intelligatur is, qui
 5 tutor fuit, quoniam + post pubertatem finitur tutela. *l. tutor l. si post. seq. leg. 4. ff. de tutel. & rationib. distr. vt insula dicitur, + quæ
 ante fuit insula, & nunc non est. l. insula in fin. ff. de acquir. rer.
 dom.*

Ad Auth. habita.

Habita quidem super hoc diligenti inquisitione Episcopo-
 rum, Abbatum, Ducum, omnium iudicum, & aliorum pro-
 1 ceorum sacri nostri palatij examinatione, omnibus, qui causa
 studiorum peregrinantur, scholaribus, & maxime diuinarum
 2 acque sacrarum legum professoribus, hoc nostra pietatis benefi-
 cium indulgemus, vt ad loca, in quibus literarum exercentur
 studia, tam ipsi quam eorum nuntij veniant, & in eis secure
 habitent. Dignum namque existimamus, vt cum omnes bona fa-
 cientes, nostram laudem & protectione, omnimodo mereantur:
 quorum scientia totus illuminatur mundus, & ad obediendum
 Deo, & nobis eius ministris, vti a subiectoru informatur, qua-
 3 dam speciali dilectione eos ab omni iniuria defendamus. Quis
 enim eorum non misereatur, qui amore scientia exsules facti
 de diuitibus pauperes, semetipsos exinanierunt, vti a sua mul-
 4 tis periculis exponunt, & à vilissimis saepe hominibus (quod gra-
 uiter ferendum est) corporales iniurias sine causa perferunt?
 Hac igitur generali & in perpetuum valitur: lege decernimus
 vt nullus de cetero tam audax inueniatur, qui aliquam schola-
 5 ribus iniuriam inferre presumat, nec ob alterius cuiusq. pro-
 nuncie delictum, siue debitum (quod aliquando ex peruersa cõ-
 6 suetudine factum audiuimus) aliquod damnum eis inferat: sci-
 urus huiusmodi sacræ constitutionis temeratoribus, & etiam
 7 ipsis locorum rectoribus, qui hoc vindicare neglexerint, resti-
 tutionem rerum ablaturam ab omnibus exigendam in qua-
 8 druplum: notaq. infamia eis ipso iure irroganda, dignitate sua
 se carituros in perpetuum. Veruntamen, si litem eis, quispiam
 super aliquo negotio mouere voluerit: Huius rei optione data
 scholaribus, eos coram domino, vel magistro suo, v. l. ipsius cõ-
 9 uentus Episcopo, quibus hanc iuris dictionem dedimus, conue-
 niat. Qui vero ad alium iudicem eis trahere tentauerit,
 etiamsi causa iustissima fuerit, à tali conamine cadet. Hanc
 10 autem legem inter imperiales constitutiones, scilicet sub titulo,
 Ne Filius pro Patre, &c. inseri iussimus.

S V M M A R I A.

- 1 Scholares qui dicantur?
- 2 Schola qua dicantur?
- 3 Scholaris quomodo intentionem suam rotare possit?
- 4 Litera dimissoria que?
- 5 Scholares facti militibus equipantur.
- 6 Milites qui habeantur?

- 7 Pro scholaribus in Academia qui habendi?
- 8 Dicitio, secute, quid significet?
- 9 Constitutio semper sic accipienda est, ne sit inutilis.
- 10 Iuris præcepta communita que?
- 11 Remedium aduersus iniuriam, scholaristic illa am.
- 12 Pena iudicis, qui remedium scholariticum neglige.
- 13 Scholaribus in quibus causis proprie iudices tribuantur.
- 14 Lis proprie, quid significet.
- 15 Negotium quid?
- 16 Iudices scholariticis tantum tribuantur in causis ciuilibus & pecuniariis, non criminalibus. Contrarium num. seq.
- 17 Litigare inter se qui dicantur?
- 18 Negotij verbum vbi de crimine vsurpetur?
- 19 Scholarem iudices qui?
- 20 Magister quis?
- 21 Magister scholarum cur eis iudex dari non debeat?
- 22 Rector vniuersitatis cur, & quo iure creatus fit?
- 23 Iudices scholarum qua iurisdictione vtantur?
- 24 Iurisdictione quid?
- 25 Iudices scholarum an possint iurisdictionem suam alij mandare?
- 26 Iudices scholarum an possint in causa ad se delata iudicem dare?
- 27 Scholasticus an possit magistratum vrbis, ordinarium iudicem habere?
- 28 Scholaris, quando in iudicem consentire dicatur?
- 29 Iudices scholarum quot sint?
- 30 Scholaris an possit iudicem ex tribus eligere quem velit?
- 31 Scholasticus, an si ad alterutrum ex iudicibus constitutus vocatus, alterum elegerit, & ad eum reuocari, possit iterum voluntatem suam mutare?
- 32 Electio quando trahit secum executionem, non admittitur variatio.
- 33 Rectoribus Academiarum, quando in causis scholarum iurisdictione attributa.
- 34 Episcopi in causis scholarum non agunt de causa scholarum.
- 35 Episcoporum officium.
- 36 Scholastico, ad iudicem ordinarium vocato, quid agendum?
- 37 Pena eorum, qui scholasticos ad alios iudices vocant.
- 38 Cadere à re quid?
- 39 Cadere opera & conatu, quid?
- 40 Ius dicendi extra territorium impune non patetur?
- 41 Leges posteriores ad priores trahende.
- 42 Vocans scholasticum ad alium iudicem, vtrum causa cadat ipso iure, an vero sententia iudicis?
- 43 Amittere aliquid ipso iure quid?
- 44 Amittere quid ob factum, quando quis intelligatur.
- 45 Scholasticus ad alium iudicem vocatus, appellare necesse non habet, cum sententia ipso iure sit nulla.
- 46 Sententia à iudice non competente lat a nullius est momenti.
- 47 Error facti & iuris in damnis res sue amittende non nocet.

IN hac Auth. sp. standum est, quibus personis Imperator con-
 1 sulat, alterum, quid iis tribuat, quæ duo sunt capita huius con-
 stitutionis. Personæ hæc sunt, scholares, tam qui studiorum causis
 peregrinantur, quam qui in aliqua Academia habitant. Item:
 Diuinarum & sacrarum legum professores. Item: Nuntij scho-
 2 larium. Scholares + vocat, qui in scholis versantur studiorum
 causa, sed scholis, in quibus + studia exercentur publice. Adde-
 3 re oportet, in quibus exercentur in priuilegio & concessione
 principis eius, ad quem ea potestas pertinet. Nam aliis in locis
 iure studia ex priuilegio non exercentur, vt est in *proem. ff. de pen.*
 Consultatur autem & scholaribus famulis, id est, qui studiorum
 causa proficiuntur in aliquam Academiam & scholaribus qui
 in Academia commorantur, id est, scholaribus iam factis. Quod si
 negetur aliquis studiorum causa in Academiam proficisci, & de
 4 eo sit controuersia cum eo, qui beneficio huius constitutionis vti
 velit: Resp. Is, qui se studiorum causa proficisci dixerit, probare
 debet, quod dicit, secundum *reg. in l. 2. ff. de prob.* Id autem non aliter
 videtur facile probari posse, quam si doceat, se à parentibus aut
 5 iis, ad quos administratio reru suarum pertinet, missum esse stu-
 diorum causa in ea loca, in qua proficietur: Aut habeat literas
 dimissorias + ab ea Academia, à qua discedit, quæ contineant
 6 testimonium studiorum, & instituta vitæ. Quod attinet ad scho-
 lares, + qui in aliqua Academia morantur, de iis iudicandum
 7 est, vt de militibus. Milites non + habentur, nisi qui in numerum
 militu relati sunt. *Lex eo tempore. ff. de res. mil.* Sic nec in aliqua
 Academia + pro scholaribus habendi vult, nisi qui apud eum, penes
 8 quena

quem ea potestas est, id est, moribus nostris apud Rectorem vniuersitatis, relatus sit in numerum scholarium: & vt vulgo loquitur, sit in matriculam relatus. Professores legum qui sunt, notum est. Nuntij item scholarium qui sunt, item notū: Sed de iis notandum est: quod nuntiis scholarium tribuitur hac constitutione, non tam nuntius tribui, quam scholaribus ipsis, vt apparet ex *vers. hac igitur*, vbi rebus ablatis actio rātm constituitur scholaribus. Vnde intelligere licet, de nuntiis scholarium ideo commemorari hoc loco, & actio constituatur scholaribus non tantum de eo, quod scholaribus ipsis ademptum est, sed etiam de eo, quod ademptum est nuntiis, q̄ ad scholares perferretur. His personis, quas diximus primum hoc tribuitur: vt secure proficiantur in ea loca, vbi studia exercentur: & in iis secure habitent. † Secure est sine metu & periculo. Sic secure interpretatur Vlpianus *leg. 1. in pr. vers. summa. vers. seq. ff. de his qui essud. vel deiecer. &c.* Itaq; his verbis nihil aliud contineri intelligitur, quam id quod cauetur, in hac eadem lege: in *vers. hac igitur*, vt nemo suprascriptis personis damnum, aut iniuriam inferat, vt vtroq; loco intelligatur, idem tribui. Hoc verbū secure vulgo eo produxerunt, vt putent, à scholasticis iter faciendū & proficiendū. In loca studiorum caussa, studiis destinata, neq; vexatilia exigi posse, neq; portoria, neq; vllas præstationes, quæ publice fisco pendantur, & exiguntur à viatoribus. Mouet eos, quod † semper constitutio sic accipienda est, ne sit inutilis. *l. si quam. ff. de leg. 1. in fin. ff. ad mun.* Et tamen constitutio hæc inutilis, si nihil amplius tribuitur scholasticis, quam vt commẽare, & habitare sine metu & periculo iniuriæ possint, propterea quod idem omnibus ciuibus tribuitur. Iuris enim præcepta † communia sunt hæc: lus suum cuique tribuere, neminem lædere, §. *in iis præcepta. Inst. de iust. & iur. leg. iustitia ff. eod. t.* Sed hæc interpretatio à verbis alienissima est. Et si igitur optimum sit iuuare in hac quoque re studia scholarium, tamen vix est vt hoc priuilegium ex hac lege defendi possit. Securitas iis tribuitur. Hæc securitas non impeditur, etiam si ab iis exigantur communes, & publicæ præstationes, & functiones. Nam hæc principi & reipub. debentur. Vt igitur debitores cum suum soluūt, non eo minus secure viuere intelliguntur, quia nulla sit illis iniuria: sic non minus secure ij, à quibus publicæ præstationes exiguntur. Nihil ad rem pertinet, quod dicitur, nisi hanc interpretationem admiserimus, constitutionem inutilem futuram. Nam & idem dici potest de ea parte, in qua constitutio vetat damnum & iniuriam scholasticis inferri. Nam hoc idem omnibus mortalibus tribuitur iure publico. Obiecto mouere nos non debet in vtraque parte. Nam vtraque pars constitutionis esset inutilis, si constitutio in iis consisteret.

Sed longius progreditur, & ea constituit, quæ sunt noua & singularia. Hæc autem sunt in summa duo, quæ præcipue hac constitutione tribuuntur. Primum remedium aduersus iniuriam & damnum scholasticis illatum. Alterum, quod scholasticis conuentis proprios iudices scholasticis tribuit, qui futuri sint illis æqui & fauorabiles. Remedium aduersus † iniuriam constituitur, in *vers. sciturus*. Id remedium duplex est. Vnum est pœna quadrupli de rebus ablatis, & pœna aduersus eos, qui scholasticos pro aliis pignoraerunt, antiqua est, non noua. Iam enim ante constituta erat constitutione Iustiniani *Authentica sed omnia supra. prox. tit.* Aduersus ceteros, qui quid scholasticis abstulerunt, vel vi, vel furto, pœna noua est. Alterum remedium est in eo, quod iubet constitutio, præsidem & iudicem ordinarium interpellatum à scholastico, iniuriam passio, statim in iniuriam animaduertere, & si id facere negligat, pœnam nouam constituit. Primum † vt liceat ab eodem magistratu æque quadruplum rerum ablatarum exigere, vt liceret ab iis, qui damnum intulerunt. Deinde vt ei iudicis infamia ipso iure irrogetur. Ipso iure: valet ipso facto sine alia sententia & condemnatione *l. palam §. pen. ff. de ritu nupt.* Non quod non oporteat condemnari eum iudicem, tanquam qui vlcisci iniuriam neglexerit: sed quod etiam si de eo condemnatus erit; tamen non fiet infamis ex eo tempore, ex quo condemnatus est, sed retrouersus ex ipso tempore delicti, & neglectæ animaduersionis. Postremo etiam carere iubetur sua dignitate. Alterum caput huius constitutionis versatur in iudicibus qui scholasticis tribuuntur: In hoc capite hæc expendenda sunt: I. In quibus causis iudices proprij tribuantur scholasticis. II. Qui sint ij iudices? III. Quid iis iudicibus tribuatur. IV. Quot sint? V. Eos iudices eligendi potestas penes quem sit, vtrum penes actorem, an penes scholasticos, qui conueniuntur? Postremum, si ad alios iudices vocetur scholastici, quæ sit pœna. De

quibus hic dicam ordine. De causis verba sunt hæc constitutio: nis: *Si quis litem in aliquo negotio scholaribus moueat*: Litem verbum proprie † litem & actionem civilem significat, vt & actionis verbum. *l. litis ff. de verb. sig.* Negotium † eodem modo rem omnem, quæ inter priuatos & maxime quæ consensu geritur, *l. solent. ff. de præscript. verbis leg. Labeo ff. de verbos. significat.* Secundum quam proprietatem verborum quis dixerit, iudices † istos scholasticis tribui in pecuniariis tantum & ciuilibus causis, non etiam in criminalibus: Sed vulgo hæc sententia recepta est, quæ & nobis probatur: his verbis attribui scholasticis † iudices & in ciuilibus & in criminalibus causis; quia etiam in accusatione contentio suscipitur inter accusatorem & accusatum: Generaliter autem recte dixerimus, omnes, qui † inter se contendunt, litigare de re aliqua inter se. Negotij autem † verbum etiam de crimine vsurpatur, & negotium criminale dicitur in crimine *in l. supra de iuri dicti.* Hoc ita recipi debere ratio suadet. Nam si in priuatis causis prospiciendum fuit scholasticis, iis iudicibus non iniquis dandis; multo magis in criminalibus causis dandi fuerunt. Quia vbi maius periculum intenditur, ibi maiore auxilio opus est. Delinquentibus subueniri non oportet. Sed prius constare debet scholasticum deliquisse: De quo apud iudices istos datos qua rit. n. Et satius est, impunitum crimen relinqui, quam innocentem ab iniquis iudicibus condemnari. Iudices qui tribuuntur, hi sunt: Magister scholarium, † Episcopus ciuitatis: vbi magistrum † dici constat professorem & præceptorem. Experientia & ratio post hanc constitutionem docet, non satis consultum esse, † magistrum scholarium his iudicem dari.